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НАЦИОНАЛНО СЪСТЕЗАНИЕ ПО СЧЕТОВОДСТВО 
УЧИЛИЩЕН КРЪГ 

25.02.2012 г. 
ТЕОРЕТИЧНИ ВЪПРОСИ: 
 

1. В състава на активите не се включват: 
а. финансовите средства 
б. интелектуалните продукти 
в. разходите 
г. печалбите 
 
2. Кои от изброените активи не се включват в състава на материалните запаси: 
а. продуктите от развойна дейност 
б. незавършеното производство 
в. изпратените материали за преработка 
г. млади животни 
 
3. Коя от посочените разновидности на капитала изразява стойност на реални 

активи: 
а. записан капитал 
б. работен капитал 
в. внесеният капитал 
г. привлеченият капитал 
 
4. Посочете коя от изброените величини не е форма на проявление на собствения 

капитал: 
а. загуба от обичайната дейност 
б. премии от емисии 
в. финансиранията за дълготрайни активи 
г. капиталовите резерви 
 
5. Текущите записвания по счетоводните сметки се правят въз основа на: 
а. неконтирани първични документи 
б. счетоводните регистри 
в. протоколите и описите 
г. счетоводните статии 
 
6. Амортизируеми активи са: 
а. съучастия 
б. инвестиционни имоти 
в. концесии 
г. ефир 
 
7. От кой тип стопански операции е предоставянето на заеми: 
а. засягащи само активи 
б. засягащи само пасиви 
в. засягащи активи и пасиви в посока увеличение 
г. засягащи активи и пасиви в посока намаление 
 
8. Коя от посочените сметки е активно-пасивна: 
а. персонал 
б. доставчици по аванси 
в. ценови разлики по липси и начети 
г. разчети по застраховане 
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9. В себестойността не се включват: 
а. разходи за преработка 
б. финансови разходи 
в. разходи за външни услуги 
г. разходи за амортизация 
 
10. Според структурата и предназначението сметка „Административни разходи” е: 
а. чисто операционна 
б. калкулационна 
в. събирателно-разпределителна 
г. операционно-резултатна 
 
11. Коя от изброените сметки не е балансова: 
а. разходи за основна дейност 
б. разходи за продажба 
в. разходи за придобиване на дълготрайни материални активи 
г. разходи за бъдещи периоди 
 
 
 
 
ПРАКТИЧЕСКИ ЗАДАНИЯ: 
 
Забележка: Сумите в счетоводните статии са изразени в левове. 
 
12. За сметка на резервите е дарена машина, при закупуването на която е ползван 

данъчен кредит 1 000 лв.  
Посочете вярната счетоводна статия за начисления ДДС: 
 
а. Дебит сметка Разходи за данъци, такси и други подобни плащания     1000  
  Кредит сметка Начислен данък за продажбите    1000 
 
б. Дебит сметка Други резерви       1000  

Кредит сметка Начислен данък за продажбите    1000 
 
      в. Дебит сметка Други резерви       1000 
  Кредит сметка Начислен данък за покупките    1000 
 
      г. Дебит сметка Разходи за придобиване на ДА    1000 

Кредит сметка Начислен данък за продажбите    1000 
 
 

13. Унищожени са изкупени собствени акции с номинална стойност 2 000 лв. и цена 
на придобиване 1 500 лв.  

Посочете вярната счетоводна статия за отписването: 
 
а.  Дебит сметка Основен капитал, изискващ регистрация   1500 
 Дебит сметка Отбиви /сконто/, свързани с капитал     500 
  Кредит сметка Изкупени собствени акции    2000 
 
б. Дебит сметка Изкупени собствени акции     1500 
  Кредит сметка Разплащателна сметка     1500 
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в. Дебит сметка Основен капитал, изискващ регистрация   2000 
  Кредит сметка Премии, свързани с капитал      500 
  Кредит сметка Изкупени собствени акции    1500 
 
г. Дебит сметка Изкупени собствени акции     2000 
  Кредит сметка Разплащателна сметка     2000 
 
    Дебит сметка Основен капитал, изискващ регистрация   2000 
  Кредит сметка Премии, свързани с капитал      500 
  Кредит сметка Изкупени собствени акции    1500 
 
14. Получен е краткосрочен валутен заем 5 000 щатски долари, от които 2 000 

щатски долари са погасени. В края на месеца е преоценено задължението при 
условие, че: 

- централният курс на БНБ в деня на получаването на заема е 1.40 лв. за 1 щ.д. 
- централният курс на БНБ за преоценка е 1.45 лв. за 1 щ.д. 
Посочете вярната счетоводна статия за преоценка на задължението: 
 

      а. Дебит сметка Получени краткосрочни заеми    150 
  Кредит сметка Приходи от валутни операции    150 
 
б. Дебит сметка Разходи по валутни операции    1350 
  Кредит сметка Получени краткосрочни заеми    1350 
 
в. Дебит сметка Разходи по валутни операции    250 
  Кредит сметка Получени краткосрочни заеми    250 
 
г. Дебит сметка Разходи по валутни операции    150 
  Кредит сметка Получени краткосрочни заеми    150 
 
15. Предприятие „Х” ООД дава под наем на предприятие „У” ООД склад за 

съхранение на стоки при условията на експлоатационен лизингов договор. И 
двете предприятия са регистрирани по ЗДДС. Отчетната стойност на склада е 
120 000 лв. Издадена е за месеца фактура за 600 лв., в това число ДДС 100 лв. за 
наем на ползвания склад. Начислена е амортизация  в размер на 56 лв. съгласно 
Амортизационен план.  

Посочете вярната счетоводна статия за отчитане на финансовия резултат от 
отдадения под наем актив: 
 
а. Дебит сметка Приходи от продажба на стоки    444 
  Кредит сметка Печалби и загуби от текущата година   444 
 
б. Дебит сметка Приходи от продажба на дълготрайни активи  544 
  Кредит сметка Печалби и загуби от текущата година   544 
 
в. Дебит сметка Приходи от продажба на дълготрайни активи  444 

Кредит сметка Печалби и загуби от текущата година   444 
 

      г. Дебит сметка Други приходи от дейността     544 
Кредит сметка Печалби и загуби от текущата година   544 

 
16. Издадена е Заповед на Управителя на предприятието за ликвидиране на машина 

с отчетна стойност 24 000 лв. и начислена към момента амортизация 23 700 лв. 
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При ликвидацията са получени полезни отпадъци, които са оценени за 800 лв. 
Посочете вярната счетоводна статия при отписване на ликвидираната машина: 

 
а. Дебит сметка Амортизация на ДМА    23700 
    Дебит сметка Административни разходи        300 
  Кредит сметка Сгради      24000 
 
б. Дебит сметка Амортизация на ДМА    23700 
    Дебит сметка Други  разходи         300 
  Кредит сметка Сгради      24000 
 
в. Дебит сметка Амортизация на ДМА    24000 
    Дебит сметка Други  разходи         300 
  Кредит сметка Сгради      24300 
 
г. Дебит сметка Амортизация на ДМА    23700 
    Дебит сметка Разходи за ликвидация на ДМА       300 
  Кредит сметка Сгради      24000 
 
17. Във връзка със строеж на склад чрез възлагане на строително предприятие е 

начислен аванс в размер на 24 000 лв. с включен в това число ДДС. Средствата 
са изплатени от разплащателната сметка на предприятието. След отчитането на 
втория етап от строително-монтажните работи е получено кредитно известие за 
стойността на аванса.  

Посочете вярната счетоводна статия за полученото кредитно известие. 
 
а. Дебит сметка Доставчици по аванси    20000 
    Дебит сметка Начислен данък за покупките     4000 
  Кредит сметка Разплащателна сметка    24000 
 
б. Дебит сметка Доставчици по аванси    20000 
    Дебит сметка Начислен данък за покупките     4000 
  Кредит сметка Доставчици      24000 
 
в. Дебит сметка Разходи за придобиване на ДА   20000 
    Дебит сметка Начислен данък за покупките     4000 
  Кредит сметка Доставчици      24000 
 
г. Дебит сметка Сгради       20000 
    Дебит сметка Начислен данък за покупките     4000 
  Кредит сметка Разплащателна сметка    24000 
 
18. Получено е писмо, съгласно което начисленият в полза на предприятието 

дивидент 11 000 лв. се трансформира в дялове от предприятие с 32% участие. 
Посочете вярната счетоводна статия за увеличеното съучастие: 

 
а. Дебит сметка Инвестиции в асоциирани предприятия  11000 
  Кредит сметка Вземания от съучастия     11000 
б. Дебит сметка Инвестиции в смесени предприятия  11000 
  Кредит сметка Вземания от съучастия     11000 
 
в. Дебит сметка Инвестиции в асоциирани предприятия  11000 
  Кредит сметка Основен капитал, изискващ регистрация  11000 



 5 

 
г. Дебит сметка Вземания от съучастия    11000 
  Кредит сметка Приходи от съучастия    11000 
 
19. В предприятието са получени резервни части от ликвидация на транспортно 

средство за 1 800 лв., от които за 1 000 лв. са продадени незабавно съгласно 
ПКО, а за 800 лв. са заприходени в склада на предприятието съгласно складова 
разписка.  

Посочете вярната счетоводна статия за заприходяване на резервните части: 
 
а. Дебит сметка Резервни части     1800 
  Кредит сметка Транспортни средства    1800 
 
б. Дебит сметка Каса       1000 
  Кредит сметка Резервни части     1000 
 
в. Дебит сметка Резервни части     800 
  Кредит сметка Приходи от продажба на ДМА   800 
 
г. Дебит сметка Резервни части     800 
  Кредит сметка Приходи от продажба на материали  800 
 
20. Фирма регистрирана по ЗДДС установява при инвентаризация на склада липса 

на продукция за сметка на МОЛ по отчетна стойност 320 лв., пазарната цена е 
300 лв. Съставен е Акт за начет на МОЛ, в който има начислен ДДС. 

Посочете вярната счетоводна статия за начета на МОЛ: 
 
а. Дебит сметка Вземания по липси и начети    384 
  Кредит сметка Продукция      320 
  Кредит сметка Начислен данък за продажбите     64 
 
б. Дебит сметка Вземания по липси и начети    408 
  Кредит сметка Продукция      320 
  Кредит сметка Ценови разлики по липси и начети    20 
  Кредит сметка Начислен данък за продажбите     68 
 
в. Дебит сметка Вземания по липси и начети    384 
  Кредит сметка Продукция      300 
  Кредит сметка Ценови разлики по липси и начети    20 
  Кредит сметка Начислен данък за продажбите     64 
 
г. Дебит сметка Вземания по липси и начети    380 
  Кредит сметка Продукция      320 
  Кредит сметка Начислен данък за продажбите     60 
 
21. Доставени са стоки съгласно фактура № 0000001541 за 8 000 лв. и 1 600 лв. 

ДДС. При получаването на стоките е установена липса за 300 лв. Отправена е 
рекламация към доставчика съгласно рекламационно писмо. Доставчикът 
приема рекламацията и възстановява паричната равностойност на липсващите 
стоки по банков път.  

Посочете вярната счетоводна статия за полученото кредитно известие: 
 
а. Дебит сметка Разплащателна сметка    360 
  Кредит сметка Вземания по рекламации    360 
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б. Дебит сметка Разплащателна сметка    300 
  Кредит сметка Вземания по рекламации    300 
 
в. Дебит сметка Начислен данък за покупките    1600 
  Кредит сметка Доставчици      1600 
 
г. Дебит сметка Начислен данък за покупките        60 
  Кредит сметка Доставчици          60 
 
22. Нерегистрирано по ЗДДС предприятие изпраща в предприятие, регистрирано по 

ЗДДС материали за преработка с отчетна стойност 9 000 лв. Транспортирането 
на материалите в двете посоки е отчетено с фактура от регистриран по ЗДДС 
превозвач за 250 лв. и 50 лв. ДДС. Фактурата от преработващото предприятие е 
на стойност 1 700 лв. и 340 лв. ДДС.  

Посочете вярната счетоводна статия за заприходяване на преработените материали: 
 
а. Дебит сметка Материали      10950 
    Дебит сметка Начислен данък за покупките       390 
  Кредит сметка Доставки      11340 
 
б. Дебит сметка Материали      10950 
  Кредит сметка Материали за преработка    10950 
 
в. Дебит сметка Материали за преработка    9000 
  Кредит сметка Материали      9000 
 
г. Дебит сметка Материали      11340 
  Кредит сметка Материали за преработка    11340 
 
23.  Предадени са веднага в употреба материали за 48 лв., закупени от подотчетно 

лице.  
Посочете вярната счетоводна статия: 
 
а. Дебит сметка Материали      48 
  Кредит сметка Подотчетно лице     48 
  
б. Дебит сметка Разходи за материали    48 
  Кредит сметка Подотчетно лице     48 
 
в. Дебит сметка Разходи за материали    48 
  Кредит сметка Материали      48 
 
г. Дебит сметка Други разходи      48 
  Кредит сметка Подотчетно лице     48 
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МИНИСТЕРСТВО НА ОБРАЗОВАНИЕТО, МЛАДЕЖТА И НАУКАТА 

 
НАЦИОНАЛНО СЪСТЕЗАНИЕ ПО СЧЕТОВОДСТВО 

УЧИЛИЩЕН КРЪГ 
 

25.02.2012 г. 
 

 
Р А Б О Т Н А   К А Р Т А 

 
 

№ НА 
ВЪПРОС 

О Т Г О В О Р И 

1. а б в г 
2. а б в г 
3. а б в г 
4. а б в г 
5. а б в г 
6. а б в г 
7. а б в г 
8. а б в г 
9. а б в г 

10. а б в г 
11. а б в г 
12. а б в г 
13. а б в г 
14. а б в г 
15. а б в г 
16. а б в г 
17. а б в г 
18. а б в г 
19. а б в г 
20. а б в г 
21. а б в г 
22. а б в г 
23. а б в г 

 
 


